mCAMARA MUNICIPAL DE

SAIRE
PODER LEGISLATIVO

C A S A  P E D R O  J O S É  D O S  S A N T O S

Cainara Muníçipai Sairé
Aprovado Em Única Votação

A«siir£iurã "
PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 003, DE 17 DE MARÇO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO BRASÃO

OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SAIRÉ, ESTADO DE PERNAMBUCO, E DÃ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sairé. Estado de Pernambuco, que
este subscreve com assento a Câmara Municipal de Sairé, Estado de

Pernambuco, no uso das suas atribuições legais constantes no art. 158 do
Regimento Interno, vem submeter à apreciação deste Poder Legislativo

Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica instituído o Brasão Oficial da Câmara Municipal de Sairé, Estado
de Pernambuco, como símbolo heráldico representativo do Poder Legislativo

Municipal, em conformidade com as especificações descritas a seguir e
detalhadas no Anexo I, o qual apresenta o significado de cada elemento.

Art. 2° O Brasão Oficial da Câmara Municipal de Sairé será utilizado em todos

os documentos oficiais, correspondências, publicações, fardamentos, materiais
publicitários institucionais e em outros meios que representem a identidade
visual do Legislativo Municipal.

Art. 3° O Brasão Oficial será elaborado, obedecendo aos seguintes elementos
simbólicos:

I - Referências aos aspectos históricos e culturais que caracterizam a

identidade do Município de Sairé;

O POVO E NOSSA FORÇA, SAIRE E NO SSA MISSÃO!

Ç Rua CoroneIJosé Pessoa, S/N , Sairé-PE  | CEP: 55695-000 | CNPJ: 35.665.587/0001-32
SSí camaradesalre<^nDail.com V , (81)97117-3198 (3  Câmara Sairé ®  fajcamaradesaire

mCAMARA MUNICIPAL DE

SAIRE
Camara Muniçlpal de Sairé

PODER LEGISLATIVO
C A S A  P E D R O  J O S E  D O S  S A N T O S T7sinwüra

M - Representação dos princípios democráticos e das atribuições legislativas do

Poder Municipal:

III - Utilização das cores oficiais do Município de Sairé;

IV - Inclusão da inscrição "Poder Legislativo de Sairé" e da data de fundação

da Casa Legislativa.

Art. 4° As dimensões oficiais do brasão poderão ser adequadas de acordo com

as condições de uso, mantidas, entretanto, as devidas proporções de todos os

elementos que integram ou formam o símbolo representativo da Câmara
Municipal.

Art. 5° Fica proibido o uso do Brasão Oficial para fins particulares, comerciais
ou quaisquer outros não autorizados oficialmente pela Câmara Municipal.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessõeá da Câmara Municipal de Sairé, 17 de março de 2025

ornando Cabral de Arruda
Presidente

íleidíano Bezerra de Melo
Primeiro Secretário

Fosento Amaro Gomes da Silva
Segundo Secretário

O POVO É NOSSA FORÇA, SAIRÉ É NO SSA MISSÃO!

9  Rua Coronel José Pessoa, S/N, Sairé-PE | CEP: 55695-000 | CNPJ: 35.665.587/0001-32
®  camaradesairec^maíl.com V , (81)97117-3198 5 ) Câmara Sairé ©  Cq^camaradesaire

CAMARA MUNICIPAL DE

SAIRE
PODER LEGISL ATIX/O camara Mumcípal «íe Sairé
■ I V W  ApfDvaíJo Em Unica Votação

Em / L3 IC A S A  P E D R O  J O S É  D O S  S A N T O S

MENSAGEM JUSTIFICATIVA 5uírã

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 003, DE 17 DE MARÇO DE 2025

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores

À Excelentíssima Senhora Vereadora

Temos a honra de submeter à apreciação deste Poder Legislativo o
Projeto de Lei do Legislativo n° 03, de 17 de março de 2025, que dispõe sobre
a criação do Brasão Oficial da Câmara Municipal de Sairé.

A identidade visual de um Poder Legislativo deve refletir sua
representatividade, tradição e compromisso com a sociedade. Nesse sentido, a

criação do Brasão Oficial da Câmara Municipal de Sairé se apresenta como um

marco na história desta Casa, estabelecendo um símbolo heráldico que
agregue elementos culturais, históricos e legislativos do Municipio.

O Brasão, conforme descrito no projeto, será utilizado em documentos
oficiais, publicações institucionais, fardamentos e outros materiais que exijam a

identificação do Poder Legislativo, contribuindo para a padronização e
fortalecimento da imagem da Câmara Municipal.

t

Destacamos que a criação do Brasão segue critérios técnicos e
simbólicos, respeitando os príncipios heráldicos e incorporando elementos que

representam a essência do nosso Município, incluindo suas cores oficiais,
valores democráticos e a inscrição do nome e data de fundação da Casa
Legislativa.

O POVO É NOSSA FORÇA, SAIRÉ É NO SSA MISSÃO!

Q  Rua C oronelJosé Pessoa, S/N, Sairé-PE | CEP: 55695-000 | CNPJ; 35.665.587/0001-32
®  camaradesairera>grr>ail.com (81)97117-3198 5 ) Câmara Sairé ®  ^>camaradesâíre

mCAMARA MUNICIPAL DE

SAIRE
PODER LEGISLATIVO

C A S A  P E D R O  J O S É  D O S  S A N T O S

Gamara Municipal
Aprovado Em Ünica Votado

flííra

Assim, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovação

desta importante matéria, que reforçará a identidade institucional da Câmara
Municipal e seu papel como representante legítimo do povo de Sairé.

Atenciosamente,

Fernando Cabral de Arruda
Presidente

Cleidiano Bezerra de Melo
Primeiro Secretário

«ioselíto Amaro Gomes da Silva
Segundo Secretário

O POVO É NOSSA FORÇA, SAIRÉ É NO SSA  M ISSÃO!

9 Rua CoroneIJosé Pessoa, S/N, Sairé-PE  | CEP: 55695-000 | CNPJ: 35.665.587/0001-32
1 ^  cam aradesalref^m ail.com  (81)97117-3198 GD Câmara Sairé ©  ca>camaradesaire

r\)íucno

c0)

s

r í
I

8-»

if §

í l
C *0 ff >I ̂r O ^ m

ÍS.o

U  8

Í& í  i

gx

I I 1
t \  I

m-

•O

m-
m-

><

(A
>

Pl

2>

o
?
n
Dm